[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
2

Проект
_____________________№ _____
г. Барнаул

О деятельности Уполномоченного
по правам человека в Алтайском крае в 2016 году

Рассмотрев доклад о деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2016 году, Алтайское краевое Законодательное Собрание отмечает, что деятельность Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2016 году осуществлялась в соответствии с законом Алтайского края от 11 ноября 2002 года № 70-ЗС «Об Уполномоченном по правам человека в Алтайском крае», рекомендациями, изложенными в постановлении Алтайского краевого Законодательного Собрания от 1 апреля 2016 года № 61 «О деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2015 году».
Приоритетными направлениями деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2016 году стали содействие обеспечению гарантий государственной защиты прав и свобод человека и гражданина на территории Алтайского края, контроль за реализацией прав граждан в учреждениях, оказывающих гражданам социальные услуги, и за условиями содержания в местах лишения свободы, работа по правовому просвещению и информированию населения Алтайского края в области защиты прав и свобод человека и гражданина. Особое внимание в прошедшем году уделялось защите прав жителей Алтайского края на социальное обеспечение.

Контроль за соблюдением прав граждан осуществлялся с выездом в муниципальные образования Алтайского края, в ходе посещения учреждений социального обслуживания, исполнения наказаний, отделов полиции, при рассмотрении индивидуальных и коллективных обращений граждан.
Деятельность по правовому просвещению граждан осуществлялась Уполномоченным по правам человека в Алтайском крае во взаимодействии с органами и учреждениями культуры и образования, общественными объединениями.
В соответствии со статьей 20 закона Алтайского края от 11 ноября 2002 года № 70-ЗС «Об Уполномоченном по правам человека в Алтайском крае» Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению доклад о деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2016 году.
Согласиться с рекомендациями в адрес органов власти, изложенными в докладе Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае.
2. Рекомендовать Уполномоченному по правам человека в Алтайском крае продолжить работу по обеспечению гарантий государственной защиты прав и свобод человека и гражданина на территории Алтайского края.
3. Комитету по социальной политике Алтайского краевого Законодательного Собрания:

а) подготовить обращение в Правительство Российской Федерации с просьбой ускорить заключение с Научно-исследовательским институтом региональных медико-экологических проблем государственного контракта на определение размера дозы радиации, полученной вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне на 2017 год;
б) подготовить законодательную инициативу об изменении федерального законодательства, направленном на совершенствование механизма предоставления средств материнского (семейного) капитала.

4. Комитету по экономической политике, промышленности и предпринимательству Алтайского краевого Законодательного Собрания рассмотреть вопрос о реализации статьи 8 закона Алтайского края от 6 декабря 2012 года № 5-ЗС «О регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Алтайского края».
5. Комиссии Алтайского краевого Законодательного Собрания по законодательному обеспечению противодействия коррупции и правовому мониторингу провести обобщение и анализ рекомендаций, изложенных в докладе Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае, принять меры в пределах полномочий по их реализации.
6. Органам государственной власти Алтайского края, иным государственным органам Алтайского края, органам местного самоуправления, которым в докладе Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае даны рекомендации, направить Уполномоченному по правам человека в Алтайском крае информацию об их реализации до 29 декабря 2017 года.

7. Снять с контроля постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания от 1 апреля 2016 года № 61 «О деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2015 году».

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».

	Председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания

	А.А. Романенко

[image: image1.png]_1422081236.doc
[image: image1.png]